
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019674/2006-01 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de inclusão 
dos Professores Renato de Aguiar Ribeiro e Glauco Zanetti como docentes 
do I Curso de Especialização em Implantodontia — Turma 2005-2007. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

'),Ar  C 
anos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 742468/2006-90 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área/sub-área de Enfermagem 
e Sociedade e Metodologia Científica, do quadro permanente do 
Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e Agrárias do Centro 
Universitário do Norte do Espírito Santo — CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

ESCRITA 
PROVA 

DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA DE 
TÍTULOS 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

MARTA PEREIRA COELHO 93,0 100,0 20,0 213,0 1°  LUGAR 
PR1SCILLA ROCHA ARAÚJO 99,16 85,0 27,9 212,06 20 LUGAR 
MARIA DA PENHA RODRIGUES FIRMES 40,98 -- 52,7 93,68 REPROVADA 
LEANDRO BARBOSA PINHO -- -- -- -- DESCLASSIFICADO 
MILTON CEZAR COMPAGNON - -- 24,0 24,0 DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019624/2006-15 — Suely 
Gomes de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de afastamento 
do país da Professora Suely Gomes de Figueiredo, do Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para realizar missão de trabalho no Instituto de Química 
Fisiológica e Patobioquímica na Universidade de Münster, Alemanha, no 
período de 06 a 28/12/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

"(N- L.C... c)-------- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 739463/2006-80 — 

Ewerton Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Médico 
Ewerton Pereira para prestar serviços voluntários, na qualidade de Professor 
junto ao Departamento de Clinica Médica, pelo período de 03(três) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 99/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017589/2006-08 — 
Alfredo Nunes Ferreira Filho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à solicitação de afastamento 
do país, sem prejuízo de vencimentos e vantagens, do Professor Alfredo 
Nunes Ferreira Filho, do Departamento de Clinica Médica, para participar do 
Congresso da American Heart Association, que será realizado em Chicago — 
USA, no período de 12 a 15/11/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2006. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 98/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 018913/2006-05 — José 
Geraldo Mill, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país do Professor José Geraldo 
Mill, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XXII 
Congresso Latinoamericano de Ciências Fisiológicas, que será realizado em 
Buenos Aires — Argentina, no período de 03 a 07/11/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2006. 

),q 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 97/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 018912/2006-52 — 
Ivanita Stefanon, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país da Professora Ivanita 
Stefanon, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XXII 
Latin-American and lrst Ibero-American Congresso of Physiological 
Sciences, que será realizado em Buenos Aires — Argentina, no período de 03 a 
08/11/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2006. 

o 	arlos Alerto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 96/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos nomes dos Professores abaixo relacionados para 
comporem a 	Banca Examinadora para Progressão Funcional da Classe de 
Professor Adjunto IV para Professor Associado, do Centro de Ciências da 
Saúde, conforme consta do Artigo 3° da Resolução n° 45/2006, do Conselho 
de Ensino Pesquisa e Extensão. 

Gláucia Rodrigues de Abreu — Presidente 
Maria José Gomes — Membro 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira — Membro 
Sérgio Ramos - Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2006. 

c c  
Pro . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 95/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 017677/2006-00 — 
Patricia Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento 
do país com ônus limitado para a UFES, da Professora Patrícia Duarte Deps, 
do Departamento de Medicina Social, para participar de reuniões para 
finalização da primeira etapa do projeto "Pesquisa de M. leprae em tatus 
selvagens da espécie D. novemcinctus no Estado do Espírito Santo", no 
National Hansen's Diseases Programm, Laboratory Research Branch, em 
Baton Rouge, Lousiana — EUA, no período de 30/10/2006 a 08/11/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2006. 

Prof. Carlos Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2006. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 94/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 017456/2006-23 — 
Núcleo de Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em 
Biotecnologia (nível Mestrado e Doutorado), proposto pelo Núcleo de 
Biotecnologia, tendo como Coordenador o Professor Ian Victor Silva. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 93/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 017178/2006-12 — Ana 
Maria Martins Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Professora 
Ana Maria Martins Gomes, do Departamento de Clínica Odontológica de 
alteração do Regime de Trabalho, de 40 horas semanais para 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2006. 

L4 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 92/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo n° 016230/2006-13 — 
Elenice Moreira Alves, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país da Professora Elenice 
Moreira Alves, do Departamento de Ciências Fisiológicas, com ônus limitado 
para a UFES, para participar do Workshop "Leishmania exo-antigens, 
diagnosis, treatment, and vaccine develepment", a ser realizado em Mombasa, 
Kênia, no período de 18 a 25/09/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2006. 

4 c  

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 91/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 734100/2006-58 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das Professoras Ana Cristina Nascimento Chiaradia 
e Karla Nívea Sampaio, como Coordenadora e Sub-Coordenadora, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, pelo 
período de 02(dois) anos, a contar da data de publicação no Diário Oficial da 
União. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 90/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e tendo em vista o contido no Processo no 014508/2006-18 — 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento 
do país com ônus limitado para a UFES, da Professora Angélica Espinosa 
Barbosa Miranda, do Departamento Medicina Social, para participar da 22' 
Conferência em Infecções Sexualmente Transmitidas, a ser realizada na 
cidade de Versailles — França, no período de 19 a 21/10/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2006. 

IA e, ,,.—'------ 

anos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

